

M.p., piątek 17 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.171 (447)

## PODPISANIE KAPITULACJI W PRZYSZŁYM TYGODNIU

### Nowy rząd w Japonii

Nowy Jork 17.VIII. Rząd japoński podał się do dymisji. Cesarz powołał nowy rząd na czele którego stanął ks. Negashi - Kuni. Jedno z najważniejszych stanowisk w rządzie objął ks. Konoe, który był premierem japońskim w chwili wybuchu wojny. Ministrem spraw zagranicznych został Szigemitsu, b. ambasador japoński w Londynie. Zwraca uwagę fakt utrzymania ministerstwa wielkiej wschodniej Azji, t. zn. ministerstwa dla spraw terenów, okupowanych przez Japonię. Na czele tego ministerstwa stanął również Szigemitsu. Tekę marynarki zachował dotychczasowy minister adm. Yonai.

Waszyngton 17.VIII. Na prośbę nowego rządu japońskiego gen. Mac Arthur przedłużył termin przybycia do jego kwatery głównej w Manili emisariuszy japońskich dla omówienia szczegółów kapitulacji. Delegacja ta uprawniona będzie jedynie do omówienia szeregu spraw technicznych, natomiast nie podpisze ona formalnego aktu kapitulacyjnego. Przypuszczają się, że podpisanie tego aktu nie będzie mogło nastąpić wcześniej jak w pierwszych dniach przyszłego tygodnia. Radio Tokio ogłasza szereg deklaracji i komunikatów, tłumaczących zwłokę w wysłaniu emisariuszy i inne trudności, związane z przeprowadzeniem kapitulacji.

Waszyngton 17.VIII. Gen. Mac Arthur udzielił żelaznych listów ożłonom rodziny cesarskiej, którzy udać się mają na różne fronty Dalekiego Wschodu, aby nadzorować wykonanie rozkazu cesarza co do zaprzestania działań wojennych i złożenia broni. Dziś odlecieli przedstawiciele cesarscy do

Chin i Mandżurii, jutro rano jeden z ożłonków rodziny cesarskiej udaje się na obszary płd. Pacyfiku. Gen. Mac Arthur ustalił ściśle trasę lotu dla przedstawicieli cesarza, jak również typ samolotów, których wolno im używać. Rząd japoński oświadczył, że ze względu na wielkie odległości między poszczególnymi terenami działań wojennych na Dalekim Wschodzie - całkowite zaprzestanie walk i wykonanie warunków kapitulacji wymagać będzie od 6 do 12 dni czasu.

### STARCIA MIĘDZY WOJSKAMI CZANG KAI SZEKA A KOMUNISTAMI

#### Komuniści oskarżają Czangking o współpracę z Japonią

Londyn 17.VIII. Z Czangkingu donoszą, że doszło do szeregu starć między wojskami Czang Kai Szeka a oddziałami komunistycznymi z prowincji Yenan, maszerującymi w głąb terenów, okupowanych przez Japończyków. Radiostacja w Yenan donosi, że dowódca armii komunistycznej gen. Chu - Teh zwrócił się do ambasadorów W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Rosji w Czangkingu z żądaniem, aby przedstawiciele komunistów dopuszczeni zostali do udziału w rozmowach z pełnomocnikami japońskimi w sprawie kapitulacji. Dowódca armii komunistycznej oświadczył, że w razie niespełnienia tego żądania Chinom grozi wojna domowa.

Waszyngton 17.VIII. Rozgłoszono rządowi komunistycznego w Yenan atakuje gwałtownie Czang Kai Szeka i jego rząd. Komuniści zarzucają Czang Kai Szekowi tajne porozumienie i

współpracę z Japonią oraz popieranie rządów marionetkowych, utworzonych przez Japończyków.

### JAPONCZYCY W MANDŻURII ZGŁASZAJĄ GOTOWOŚĆ KAPITULACJI

#### Ciężkie walki jeszcze trwają

Londyn 17.VIII. Dowódca armii kwantuńskiej w Mandżurii zwrócił się do dowódcy wojsk sowieckich o omówienie warunków kapitulacji. W odpowiedzi na to naczelny dowódca sił sowieckich na Dalekim Wschodzie marszałek Wasilewski ustalił termin zaprzestania walk na poniedziałek dn. 20 b.m. o godz. 12 -ej w południe. Do tego czasu wojska sowieckie kontynuować będą działania wojenne.

Moskwa 17.VIII. Nocny komunikat sowiecki podaje, że Japończycy przeszli w Mandżurii do przeciwnatarcia. Komunikat moskiewski twierdzi, że zostało ono odparte i wojska rosyjskie zdobyły dwa dalsze miasta.

### Sjam "oofa" wypowiedzenie wojny Anglii i Ameryce

Nowy Jork 17.VIII. Regent Sjamu ogłosił dziś deklarację, oofajacą wypowiedzenie wojny W. Brytanii i St. Zjednoczonych, dokonane przed dwoma laty. Oświadczył on, że naroba sjamaki nigdy nie żyły sobie tej wojny.

Debiut Churchilla jako przywódcy "opozycji Jego Królewskiej Mości" - nie wypadł jako zupełna antyteza poprzednich wystąpień Churchilla - premiera. Jeszcze wygłasza on peany pochwalne na cześć Stalina: "nikt tak dokładnie jak on nie wykonuje swych zobowiązań". Jeszcze robi złośliwe wytyki Polakom: "nieliczne są noty, których nie posiadają i nie liczne są błędy, których kiedykolwiek uniknęli". Ale już są w tej mowie tony nowe, wyrażające zaniepokojenie z obecnego stanu rzeczy w Europie, w którego stworzeniu mówca współdziałał w tak wybitnym stopniu: "niemal wszędzie siły komunistyczne osiągnęły - lub są w trakcie zdobywania - władzę dyktatorską". A już szczególnie charakterystyczne są te słowa: "nie jest wykluczone, że za żelazną kurtyną, która dzieli obecnie Europę na dwie części rozegra się tragedia na olbrzymią skalę". Znaczenie tego ustępu jest jasne: Churchill przerażony jest konsekwencjami polityki ustępstw wobec Stalina.

Dlatego tak stanowczo wypowiada się przeciw wtajemniczeniu jakiegos innego państwa poza St. Zjednoczonymi i Anglią, w szczególności bomby atomowej. Oczywiście, że chodzi mu o wykluczenie Sowietów. Churchill przewiduje, że za kilka lat ta tajemnica odkryta będzie przez innych i proponuje, aby w między czasie "przekształcić zasady współpracy międzynarodowej i wyeliminować wpływy takich grup, które w imię swych ambicji lub namiętności ideologicznych mogłyby wywołać nową wojnę". Tych skomplikowanych słów nie podobna rozumieć inaczej, jak jako wezwania, aby mocarstwa anglosaskie wykorzystały swój krótki okres przewagi nad Sowietami, jaki im zapewnia posiadanie bomby atomowej i zawróciły z drogi po której kroczą od kilku lat. Churchill domaga się zerwania z zapoczątkowaną przez siebie polityką robienia Sowietom stałych i jednostronnych ustępstw w wyniku

M.p. 17.VIII. Radio moskiewskie donosi, że podpisany został "traktat polsko - sowiecki" wytyczający granice między Polską a Sowietami i ustalający udział Polski w odszkodowaniach, jakie Rosja otrzyma od Niemiec. Żadnych szczegółów obu umów dotychczas nie ujawniono.

#### PODSEKRETARZ STANU GREW USTĄPIŁ

Waszyngton 17.VIII. Prezydent Truman ogłosił dziś w nocy o ustąpieniu podsekretarza stanu Joseph'a Grewa. Pełnił on służbę w dyplomacji w ciągu 41 lat, a do wybuchu wojny z Japonią był ambasadorem St. Zjednoczonych w Tokio. Grew uchodzi za jednego z najwybitniejszych znawców spraw japońskich w Ameryce. Na stanowisko podsekretarza stanu powołany został John Atkinson, jego dotychczasowy zastępca.

#### FINLANDIA NIE WEJDZIE DO BLOKU SKANDYNAWSKIEGO

Sztokholm 17.VIII. Dzisiejsza prasa szwedzka donosi, że Finlandia nie wejdzie do projektowanego bloku państw skandynawskich ze względu na swą "specjalną sytuację". Jasne jest, że Sowiety nie życzą sobie udziału Finlandii w tej organizacji. Blok skandynawski obejmie zatem trzy państwa Szwecję, Danię i Norwegię.

#### MIĘTYJCZYCY ZWOLNILI JUŻ MILION ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH

Londyn 17.VIII. Dziś ogłoszono oficjalnie, że w brytyjskiej strefie okupacyjnej zwolnionych już zostało z obywateli dla jeńców 1 milion żołnierzy niemieckich.

Berlin 17.VIII. Władze sojusznicze w Berlinie, zezwoliły na zorganizowanie loterii z której zysk przeznaczony będzie na odbudowę miasta. Na posiedzeniu komendantury Berlina postanowiono utrzymać zakaz uczęszczania żołnierzy do kin. Zakaz ten ma na celu umożliwienie jaknajwiększej ilości Niemców obejrzenia filmów sojuszniczych. Zniesiony on będzie gdy uruchomiona zostanie w Berlinie dostateczna ilość kin.

#### HISZPAŃSKIE SKARŻY SIĘ NA PRZEMYT BRONI

Paryż 17.VIII. Radio hiszpańskie podało dzisiaj, że rozpoczął się na wielką skalę przemysł broni z zagranicy do Hiszpanii. Istnieją poważne oznaki - twierdzi Madryt - że pewne państwa wywołać mogą w Hiszpanii wojnę domową.

których coraz to nowy obszar na kuli ziemskiej zostaje zasłonięty żelazną kurtyną.

Churchill w opozycji zaczyna widzieć i rozumieć wiele rzeczy, których nie rozumiał, czy też nie chciał rozumieć, będąc premierem. Być może wrócić do zrozumienia również, że "nieodbrną przepowiednią dla przyszłości Europy" nie jest utrata przez Niemcy - głównego agresora - ziem wschodnich, ale jest nią zniknięcie Polski jako niezależnego państwa z karty Europy.

#### W SKRÓCIE

- Sztokholm donosi, że delegacja handlowa rządu warszawskiego uda się do Londynu i Waszyngtonu dla podpisania umów gospodarczych.
- Oświadczenie prezydenta Trumana w sprawie Palestyny komentowane jest w kołach palestyńskich jako koniec Białej Księgi.
- Samoloty amerykańskie zrzucają w Burmie miliony ulotek, zawiadamiających Japończyków o kapitulacji.